BIBLIOTHECIS PATRIARCHARVM
 DE STRICTIM EXPOSIT
 ET AD ORATIONEM
 ANNIVERSARIAE MEMORIAE
 BENEFICII
 ECCARDO - RICHTERIANI

DESTINATAM
 OFFICIOSE
 INVITAT
 M. IO. GOTTL. BIDERMANN
 RECTOR.

FREIBERGAE,
 Litteris SAM. FRIDER. BARTHELIL.
 CXXXII.

(a) in Apg. c. XXII. (b) Ep. I. Eb. 3. (c) in Celsio.

Quum nuper in SVETONII commentariis a) legerem, Augustum imperatorem pro suo in litterarum studia amore Apollini, scientiarum praesidi, non modo templum in monte Palatino exstruxisse, sed etiam porticum cum bibliotheca graeca et latina addidisse, dubius aliquamdiu atque anceps haesi, utrum libri Apollinem auctorem habuerint? an vero his verbis indicetur, eos honori huius dei dedicatos fuisse. Et illa quidem sententia eo firmari videbatur, quod homines profani, fidem adque auctoritatem libris suis conciliatur, adfirmare non dubitabant, consilio ac instinctu deorum eos esse inspiratos, quemadmodum nos de libris sacris persuasi sentimus. Cum qua opinione ea inscriptio fere consentit, que Romae in aedibus Massieianis iuxta thermas Agrippinas in tabula marmorea adhuc legitur, his verbis concepta: SVPICIAE. THALVSAE. ANTIOCHVS. TI. CLAVDI. CAESARIS. A. BIBLIOTHECA. LATINA. APOLLINIS. CONIVGI. SVAE. BE. NE. MERITAE. et quo sensu HORATIVS commemorat

Scripta Palatinus quacunque reponit Apollo. b)

Sed nexus verborum explicationem posteriorem priori omnino preferendam suadet, quamvis Apolline indignum non censeam, statuere, quod ille ingenii diuini monumenta cum hominibus communicauerit, quippe qui Musarum antistes, artim innentor, carminum auctor, et uaticiniorum praeses quaqua uersum celebrabatur. Nos vero, qui doctrina caelesti imbuti sumus, proximum a deo et geniis caelestibus sapientiae gradum iure meritoque patriarchis vendicamus, a deo ipso institutis, et familiariter eiusdem colloquio usis, quod Moses, scriptor omnis fraudis expers, certissimis testimoniosis passim confirmat. Haec autem illorum scientia sequiori aetate tot fabularum commentis a scriptoribus profanis pessime est interpolata, et tot libris supposititiis amplificata, ut prolixam patriarcharum bibliothecam in medium adferre facili negotio possimus.

Primus in scenam prodeat ADAMVS, homo omnium primus, humani generis auctor, et diuinae dignitatis expressissima imago, cuius sapientiae perfectae clarissima documenta noui solum historijs sacra ob oculos ponit, sed etiam scriptores profani admirantur. Ita enim PLATO: c) quanto ingenii praesidio opus habuit primus homo, verba inventurus, quibus loqui et scribere

a) in Aug. c. XXIX.

b) Libr. I. Ep. 3.

c) in Cratyo.

scribere posteri debebant, et res omnes nunquam vel visas vel auditas conve-
nienter adpellare? Ita SVIDAS: d) quid hac sapientia et cognitione subli-
mius? Adam adpellauit omnia animalia eo nomine, quod naturae eiusdem
respondebat. Quam sapientiam quin animus humanus per se non capiat,
suerunt, qui DEVM singularem librum Adamo dictasse, statuebant, ex quo hic
didicerit, quid faciendum esset et fugiendum. Hunc autem librum אָתָּה תְּרַדֵּד,
h. e. generationes Adami: inscriptum, eundem esse, putant, quem Moses
allegat. e) Ex quo SCIPIO SGAMBATVS particulas quasdam communi-
cat, f) et quem ab Adamo Henoch traditum esse, idem suspicatur. g)
Ipsum vero Adamum postea praecepit a deo mandatis ita operam natusse,
ut litterarum monumentis consignarentur, Maimonides, Abarbanel, et
auctor libri Ialkut his verbis testantur: h) וְאִם אֶבְיוֹן חָמָר אֲתָּה סָפֵר כֵּן מִצְוָה
בְּנֵי סְמִחָה וְנָשָׁוּה h. e. Adam pater noster omnia praecepta libro com-
plexus est, quem Deus illi tradidit in horto Eden. Imo sunt, qui librorum
ab Adamo scriptorum non solum argumenta, sed et molem et modum de-
finire audent. Nam Iudeorum doctores narrant, i) Adamo in Paradiso
versanti, codicem ab angelo Raziel adlatum esse, qui omnem diuinae sapi-
entiae disciplinam continebat: et, quoties Adamus in eo legit, toties genili
caelestes adiularunt, cum admiratione ea auscultantes, quae ipsi ignorabant,
discendentes vero ex psalmo verba repetieront; k) exaltare o Deus, super
caelos, et gloria tua super terram universam. Alium librum de terrae cul-
tura Iudei Adamo adsingant; l) et praeter hunc *Adamus Apocalypses*: EPI-
PHANIVS commemorat, m) quas ecclases AVGVSTINVS appellat. n)
Illum vero librum, quem de sua ipsius vita Adamus contexuisse perhibetur,
Georg SYNCCELLVS in compendio exhibet, cuius fini haec verba subnectit:
ταῦτα ἐν τῇ βίᾳ λεγομένα Αδάμ ἐν συντομῷ ἐξορθωταὶ, h. e. hacc ex
 vita, quae ita dicitur, Adami succincte concinnauimus. Circumfertur etiam
 liber Adami, de poenitentia, cuius argumentum Ath KIRCHERVS ex manu-
 scripto Arabico his verbis exponit; o) Adamum animo repetentem, quanta
 felicitate excidisset, et quantas miserias incurrisset, voce, oculis et manibus

ad

-
- d) in voc. *Adām*. e) Gen. V, 1. f) in Archiv. V. T. p. 105.
g) p. 112. h) in Commentar. ad Gen. 5. i) in Avodat
hakkodesch cap. 1. fol. 80. k) Ps. LVII, 6. l) in More Ne-
vochim III. 29. p. 442. m) in haeresi Gnostic. XXXI, 8.
n) in Chronic. p. 5. o) in Obelisc. Pamphil. L. I. c. 4.

ad caelum eleuatis a Deo aliquod malorum remedium petiisse: tertia autem post preces factas die angelum Raziel caelitus venisse, illique librum porrexisse, igni carenti similem, sed nigris litteris exaratum, ex quo intelligere et scire poterat omnia, que sunt, fuerunt, et futura instant, etc. Porro Adamo adsingitur compositione psalmi XCII. quod ex verbis Rabbini adparet: p) Exiuit Cain laetus a Deo, postquam fratrem occiderat; cui Adam occurrit, quaerens: quo pacto tua res in iudicio tibi cessit? respondit Cain: poenitentiam egi, et deum placavi. Quo auditu, statim Adamus psalmum sabbathi, (qui est nonagesimus secundus) decantauit; qui incipit: bonum est, confiteri domino. Ad quam narrationem R. LEVI haec verba addit: hunc ipse psalmum Adamus compositus, et quia posteri eum obliuioni dederant, Moses eundem Adami nomine renouauit. Scientiam etiam auri comparandi et metallorum corrigendorum Adamum singulari libro persequutum esse, huius artis admiratores et cultores multa cum confidentia gloriantur. Audiamus, quid MART. DELRIO de hac sententia censeat. Ita vero ille: q) chrysopopoiae originem quidam valde faciunt antiquam, imo praeclaro Adami titulo libellum nobis obtrudere conantur. Illos vero, qui perhibent, Esdram hunc librum restituuisse, ad libram Esdrae apocryphum prouocantes, r) ANTONIVS VAN DALEN pro merito exagit. s) Neque ille liber silentio est praetermittendus, quem de mundi duratione Adamus scriptissime perhibetur, de quo R. MENASSEH BEN ISRAEL ita exponit: t) divini nostrae religionis theologi, Cabballiac, quos etiam Plato in Timaeo sequitus est, statuunt, mundum inferiorem quibusque septem mille annis, caelum autem quinquaginta annorum millibus, nouo mundo et nouo caelo locum factura esse: et hoc aiunt peculiari libro Adamum Setbo, hunc Henochi, hunc Noacho, hunc Semo, et hunc Hebraeorum patriarchis tradidisse. Tandem etiam Testamentum Adami prostat, peculiari libro publicatum, quod morti vicinus fecit, de quo SGAMBATVS u) haec refert: Adam videns, vitae finem sibi imminere, arreptum manu filium ad locum orationis adduxit, eique dixit: Dei praeceptum habeo, ut tibi faciam testamentum. Et statim aderat angelus Gabriel cum septuaginta millibus angelorum, quorum singuli albis chartis et calamis ex paradiſo decerpiti instructi erant. Scriptum

p) Breschit. Rabba ad Gen. IV. q) Disquisit. Mag. L. I. c. V. p. 70.
s) v. 4. Es. XIV, 44. s) Diff. de historia Aristeae p. 56. t) in
Conciliatore. p. 39. u) l. c. p. III.

igitur Adamus testamentum relinquebat, testimonio angelorum confirmatum,
et Gabrieles sigillo munatum. Plures libros, quos ab Arabibus Adamo ad-
fictos HOTTINGERVS recenset, w) et inter eos Adami tabulas abeda-
rias, de diaeta, et vaticinia de mundi fatis futuris, etc. iam suo loco relinqu-
imus, ne spatiu[m] ceteris patriarchis intercludatur.

Non autem Adamo soli, sed EVAE eriam certi libri tribuuntur:
inter quos EVANGELIVM EVAE primo loco ponimus. Quod vero EPI-
PHANIVS non sine causa arbitratur ab haereticis saeculi à Christo nato
secundi, Gnosticis, eo consilio esse excogitatum, x) ut cognitionis nomine (ex
quo Gnostici appellantur,) persidia Iuue semina spargèrent. Eide[m] liber
prophetiarum adscribitur, qui fata cum veteris tum noui testamenti, animo
praevisa, complectitur, et quem Th. BANGIVS recenset. y)

Ex filiis primorum parentum ABEL inter autores librorum refer-
tur. Nam si fabula vera est, hic de virtutibus planetarum et usibus omnium
rerum mundanarum commentatus est. Qui liber ab auctore ad Hermetem
Trismegistum, et ab hoc ad Thomam DE AQVINO peruenisse dicitur. z)
Quid autem Corn. AGRIPPA de eo senserit, haec eius verba docent: a) ex
horum göeticorum anagryi omnes isti tenebrarum libri profluxerunt, quos
improbatae lectionis ICtus Vlpianus appellat, protinusque corrumpendos
statuit: cuiusmodi primus excogitasse dicitur Zabulon, illicitis artibus dedi-
tus, deinde Barnabas quidam Cyprius, (quo nomine Bariesum vel Elymam in-
telligit, in Actibus apostolicis commemoratum, a) et qui etiam nunc sub nomine
Abelis circumferuntur. Cum sententiae Io. WIERVS suo suffragio subscrabit. b)

Sequitur SETHVS, qui non tantum litteras Hebraicas inuenisse,
verum etiam signia caelestia certis nominibus insigniisse, conversiones anno-
rum docuisse, menses autem, septimanas, et dies ordinasse prohibetur. Eun-
dem vero, ne ab se innanta obliuioni traderentur, duas columnas fecisse fe-
runt, alteram ex lateribus, alteram autem ex lapidibus, ut, si illa ab imbris
destrueretur, haec ad posteros conseruaretur. Haec IOSEPHVS re-
fert, c) quem vero Steph. LE MOYNE d) verbis, quae Graece connertit,
Hebraicis

w) Hist. Orient. L. I. c. 3.

y) in Caelo orient. p. 103.

a) de Vanit. scient. c. 45.

c) Antiquit. Iud. L. I. c. 2.

x) in haeref. Gnost. XXXVI. nu. 2.

z) Maierus in Symbol. L. I. p. 10.

b) de praefig. dom. L. II. c. 3.

d) in Var. Saer. T. II. p. 564.

Hebraicis deceptum fuisse, putat, ex קְרֵבָה, h. e. lapide fundamenti, columnam Sethi exculpendo. Huius autem inter libros ille primum locum obtinet, quem *de stella in ortu Messiae adparitura composuisse legitur*. e) Alium, qui Sethi nomen in fronte gestat, patriarcha Antiochenus, STEPHANVS PETRVS in litteris ad Huntingtonum, Anglum, datis, his verbis indicat; *in quante à quel che ci significa V. S. del commento di S. Efrem, del Lexicon Bar Bahlul et il libro di Seth, circa l'ultimo non è possibile, che ci le mostrino essendo ciò appresso di loro prohibito et il Lexicon di Bar Bahlul e opera molto fessa imperfecta, etc.* f) Praeter hunc aliun lo. Euf. NIEBERGIVS commemorat, g) in regno Castiliae, Toleti anno 1243. inuentum et quidem Hebreo, Graeco et Latino sermone conscriptum, in quo *de triplici mundo*, ab Adamo usque ad Antichristum exponitur, principium vero tertii mundi his verbis auspicatur; in tertio mundo filius Dei ex virgine nascetur, et pro salute hominum patietur. Ne quid de Mohametanis nunc dicam, qui Setho quinquaginta libros caelitus missos, fabulantur. h)